Akademie múzických umění v Praze

Filmová a televizní fakulta

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Produkce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vzdělávání s pomocí televize se zaměřením na ČT edu

Barbora Smotlachová

Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D.

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, květen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague

Film and TV School

Film, Television, Photography and New Media

Production

BACHELOR’S THESIS

Education Using Television With a Focus on CT Edu

Barbora Smotlachová

Thesis supervisor: PhDr. Václav Moravec, Ph.D.

Academic title: BcA.

Prague, May 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

Vzdělávání s pomocí televize se zaměřením na ČT edu

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu

se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Barbora Smotlachová, podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Václavu Moravcovi, Ph.D. za rady při vedení mé práce. Děkuji

také Alžbětě Plívové a Janu Štěpánkovi za čas a cenné informace, které mi věnovali.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahem České televize, vysílatele veřejné služby, ke vzdělávání svých

diváků, úkolem daným zákonem o České televizi a Kodexem České televize. Zkoumá využití

vzdělávacích pořadů a obecně audiovizuálních děl v procesu vzdělávání. Zaměřuje se na

webový portál vzdělávacích videí České televize ČT edu. Cílem je objasnit, jak Česká televize

svůj edukační vliv plní a jakým způsobem na tom spolupracuje s pedagogy, odborníky na

vzdělávání či školskými institucemi.

Abstract

This thesis deals with the relationship of Czech Television, a public service broadcaster, to the

education of its viewers, a task given by the Act on Czech Television and the Czech Television

Code. It examines the use of educational programmes and audiovisual works in general in the

process of education. It focuses on the Czech Television's web portal for educational videos,

CT edu. The aim is to clarify how Czech Television fulfils its educational influence and how it

cooperates with teachers, educational experts or educational institutions in this respect.
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Úvod

Audiovizuální díla v podobě filmů, televizních pořadů či krátkých internetových videí prostupují

životy současných generací na mnoha frontách. Vedle zábavy a odpočinku mohou mít, ať už

jako primární cíl či vedlejší účinek, naučný nebo přímo vzdělávací efekt. Ve své práci se

zabývám, jak se vzdělávací funkcí audiovizuálního díla pracuje televize veřejné služby. Ta má

v České republice ze zákona danou povinnost své diváky vzdělávat. Zkoumání České televize

(dále jen ČT) pro účely své bakalářské práce jsem si vybrala právě proto, že z její povahy

televize veřejné služby jsou na ni ze zákona kladeny vyšší nároky na vzdělávací roli než na

ostatní komerční televize. Dalším faktorem byl pro mě její obrovský dosah do českých

domácností a vznik portálu ČT edu, který mě osobně zaujal.

Za cíl práce si kladu pomocí zkoumání pramenných zdrojů objasnit způsoby, jimiž ČT svůj

edukační vliv naplňuje. Ve svém výzkumu procházím zejména normativní rámec problematiky,

výroční zprávy referující o zastoupení vzdělávacích pořadů ve vysílání kanálů ČT a internetové

zdroje. Blíže se zaměřuji na portál vzdělávacích videí ČT edu, jehož vznik vnímám jako

významný krok v naplňování edukačního cíle ČT. Tu ve své práci komparuji s britskou televizí

veřejné služby BBC, jež byla v minulosti ČT předkládána za referenční instituci v naplňování

veřejně prospěšných cílů. Dále ve své práci objasňuji institucionální ukotvení spolupráce

s pedagogy, odborníky na vzdělávání či se školskými orgány při tvorbě obsahu ČT edu.

Pro hlubší vhled do problematiky jsem vedla strukturovaný rozhovor s vedoucí komunikace

a vnějších vztahů ČT, Alžbětou Plívovou, jež je zároveň manažerkou projektu ČT edu,

a vedoucím oddělení komunikace Národního pedagogického institutu, Janem Štěpánkem.

V první kapitole práce se zabývám legislativním ukotvením vzdělávací funkce ČT a popisuji,

jakým obsahem ČT tento závazek naplňuje. Pro širší kontext ukazuji nastavení vzdělávací role

britské televize veřejné služby BBC a připojuji také malý historický vhled do vývoje BBC

Education, jež může být jistou inspirací pro společné fungování vzdělávacích a vysílacích

institucí v České republice. Ve druhé kapitole popisuji vlivy, kterými na nás televize a média

obecně působí a ukazuji, jak se jich dá využít pro společný prospěch ve vyučování. Třetí

kapitola se zaměřuje na internetový vzdělávací portál ČT edu, jeho vznik a vývoj. Pro získání

mezinárodního kontextu vedle ČT edu ukazuji BBC Bitesize, obdobný projekt provozovaný

televizí BBC. V závěru kapitoly naznačuji cesty ke zlepšení ČT edu na základě evaluace

programu BBC Bitesize provedené na University College London. V poslední, čtvrté kapitole

práce čerpám ze strukturovaných rozhovorů, jež jsem vedla. Na základě nich ukazuji proces

spolupráce ČT a Národního pedagogického institutu na vzniku obsahu ČT edu.
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1. Televize veřejné služby a její vztah ke vzdělávání

Ve své práci se z velké většiny věnuji televizi veřejné služby v České republice. Ta vnímá

podporu vzdělávání jako jeden ze svých stěžejních úkolů, to se promítá primárně do tvorby

a vysílání vzdělávacích pořadů, jejichž podíl na programu ČT v poslední dekádě významně

stoupal.1 Přístupy televizí se mohou různit, proto bych vedle ČT chtěla ukázat fungování další

významné instituce, a to britské televize BBC. BBC je na poli veřejné služby světovým

průkopníkem a v minulosti byla ČT často předkládána za vzor.2

1.1 Česká televize

ČT byla coby televize veřejné služby zřízena zákonem o ČT ke dni 1. ledna 1992.3 Zákon

stanovuje: „Česká televize poskytuje službu veřejnosti tvorbou a šířením televizních programů,

popřípadě dalšího multimediálního obsahu a doplňkových služeb na celém území České

republiky za účelem naplňování demokratických, sociálních a kulturních potřeb společnosti

a potřeby zachovat mediální pluralitu.“4 V současné době ČT provozuje šest televizních

programů, plnoformátové ČT1 a ČT2, zpravodajský ČT24, sportovní ČT sport, dětský ČT :D

a kulturní ČT art.

Povinnost vzdělávat své diváky ČT ukládá už sám Zákon o ČT, kterým je tato instituce zřízena.

Povinnost vyrábět a vysílat vedle „zpravodajských, publicistických, dokumentárních,

uměleckých, dramatických, sportovních, zábavných pořadů“5 také pořady vzdělávací a pořady

pro děti a mládež spadá mezi hlavní úkoly veřejné služby v oblasti televizního vysílání.6

ČT se kromě Zákonu o ČT řídí také dalšími zákony upravujícími vysílání na území České

republiky, jsou to Zákon o rozhlasových a televizních poplatcích, Zákon o provozování

rozhlasového a televizního vysílání, Zákon o regulaci reklamy a Zákon o audiovizuálních

mediálních službách na vyžádání.7

Zákon o ČT předjímá přijetí Kodexu ČT. Kodex ČT byl schválen Poslaneckou sněmovnou

Parlamentu ČR dne 2. července 2003 a jedná se o soubor zásad a pravidel naplňování veřejné

1 PLÍVOVÁ, Alžběta [online interview] 6.5.2023 [cit.:2023-05-06]
2 BBC: vzor digitální České televize. ČT24 [online]. Praha: Česká televize, 2011 [cit. 2023-05-06]. Dostupné z:
https://ct24.ceskatelevize.cz/nazory/1263875-bbc-vzor-digitalni-ceske-televize
3 Česká televize je nezávislá na státu, neodpovídá za závazky státu a stát neodpovídá za závazky České televize. Statutárním
orgánem České televize je generální ředitel jmenovaný Radou ČT na šestileté období. Kontrolním orgánem je patnáctičlenná
Rada ČT volena Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR na šest let s dvouletou obměnou jedné třetiny členů. Podrobněji

[…]


který má ukrajinským dětem pomoci naučit se nenásilnou formou základy češtiny a ve výuce

ho mohou využít i učitelé, kteří jazyky primárně nevyučují. Jan Štěpánek z NPI hodnotí tuto

spolupráci jako dobrý příklad propojení know-how ČT s know-how NPI na základě potřeby ze

škol, kterou NPI identifikovalo pomocí dotazníkového šetření na vybraném vzorku škol.87

“Vznikla pracovní skupina, kde byly kolegyně zabývající se začleňováním dětí s odlišným

mateřským jazykem a společně s ČT vybrali původní dětský pořad ČT určený pro výuku

základů němčiny [Němčina s Mitzi a Maus], který se zdál být pro tyto účely vhodným. Společně

jsme ho předabovali do češtiny, doplnili metodickými materiály pro učitele a vznikla Čeština

s Mínou a Týnou.”88

Podle obou dotazovaných, Alžběty Plívové a Jana Štěpánka, je spolupráce mezi oběma

institucemi spíše nárazová. ČT edu se ale podle Alžběty Plívové snaží vést kontinuální dialog,

což znamená také být v obraze ohledně aktuálních potřeb českého školství a učitelů.89

Jan Štěpánek říká, že se NPI s ČT dává dohromady, když nastane nějaká krize, v minulosti

hlavně pandemie covidu-19 a válka na Ukrajině. “Myslím si, že naše každodenní agenda je

tak nabitá, že jsou zapotřebí významné akce, u nichž zase dojde k propojení. V každodenním

shonu na strategické ukotvení chybí čas a prostor.” Uznává ale, že by měli najít společný

postup práce i v běžných procesech.90 Také Alžběta Plívová píše, že by spolupráce mohla být

více institucionalizovaná a mít dlouhodobější plán společných aktivit.91
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ČT edu je podle Plívové i po třech letech stále spíše na začátku své cesty, ke zlepšení by mělo

dojít v obsahovém pokrytí více předmětů, oblastí a témat. ČT edu bude mimo jiné rozšiřovat

nabídku vlastních web-only videí a zdokonalovat web také po vývojové stránce. “Musíme

vyvíjet interaktivnější formy pro porozumění, zapamatování a pochopení probíraných látek.

Vést aktivní dialog s učiteli, žáky a rodiči, abychom dokázali reagovat na jejich potřeby.

A možná do budoucna rozšířit ČT edu o pátý pilíř – vzdělávání dospělých,” říká Alžběta

Plívová, podle které vše zmíněné potřebuje čas, kapacity, a tedy i odpovídající financování

ČT edu, respektive ČT.92

92 PLÍVOVÁ, Alžběta [online interview] 6.5.2023 [cit.:2023-05-06]
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Závěr

Ve své práci jsem na základě průzkumu pramenných zdrojů uvedla, jaké je legislativní ukotvení

vzdělávací funkce televize veřejné služby v České republice. Na základě Kodexu ČT

a výročních zpráv popisuji, jak ČT k této roli přistupuje, jakým vysílaným obsahem a

doplňkovými službami ji naplňuje. Z přehledu jejích vzdělávacích aktivit lze pozorovat, že v

posledních letech dochází k výraznému posunu, zejména díky spuštění vlastního

vzdělávacího online portálu ČT edu, čímž ČT následuje trend zahraničních vysílatelů.

Provedená komparace ČT s britskou televizí veřejné služby BBC ukázala, že obě zmíněné

instituce považují svůj edukační cíl za jeden z hlavních. Srovnáním českého portálu ČT edu

s jeho britskou alternativou BBC Bitesize zobrazuji rozdíly v nabídce a zaměření webů.

S využitím studie Sandry Leaton Gray a Davida Scotta z University College London ukazuji

možnosti zlepšení, původně navržená pro BBC Bitesize, jež může aplikovat ČT edu. Je to

například možnost vytvoření uživatelsky příjemnějšího prostředí na webu, kde si bude moci

každý uživatel upravit svůj vlastní profil, nastavit požadovaný vzdělávací cíl a pomocí metrik

měřit čas strávený studiem na daném vzdělávacím portálu. Tento krok může žáky využívající

ČT edu motivovat při učení.

V práci také objasňuji proces vzniku obsahu ČT edu, který tvoří primárně krátká tematická

videa pocházející do velké míry z archivu ČT. Z něj je vybírají zkušení pedagogové a dále

doplňují pracovními listy a dalšími materiály za dohledu odborného garanta pro každý

vyučovací předmět. Malou část obsahu pro ČT edu si ČT vyrábí sama a do budoucna by

portfolio svých web-only videí chtěla rozšířit. Na této vlastní tvorbě obvykle spolupracuje s

Národním pedagogickým institutem, jež pořadům poskytuje mimo jiné metodiku a odbornou

garanci. Spolupráce mezi ČT a NPI probíhá nárazově na jednotlivých projektech, není

institucionalizovaná a nemá nastavený rámcový plán dlouhodobých aktivit. Zástupci obou

institucí, se kterými jsem pro účely práce vedla rozhovor, jsou změnám v tomto ohledu

nakloněni. Zapotřebí by však podle nich bylo systémové změny, která by zástupcům ČT edu

a NPI umožnila věnovat se vedle své obvyklé pracovní agendy společně nastaveným

vzdělávacím cílům.

Pro účely své bakalářské práce jsem své téma úzce vymezila tak, aby odpovídalo

předpokládanému rozsahu práce. Do budoucna se nabízí rozšíření výzkumu mezi učitele, jež

ČT edu ve své výuce využívají. Bylo by jistě zajímavé zjistit, jakými cestami ČT nebo NPI

pedagogy oslovuje, zda a jakou jim poskytuje metodickou podporu a jaké jsou nejčastější

formy využití videí ve vyučování. Neméně zajímavý by byl také výzkum mezi žáky zkoumající

jejich tematické či žánrové preference vzdělávacích videí a způsobů začlenění videí do výuky.
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