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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Hlavním důvodem ke snížení známky je příliš široce formulovaný cíl, respektive
souběh mnoha dílčích cílů. To na malé ploše bakalářské práce nutně vede ke spíše povrchnímu
zaznamenání skutečností a neumožňuje hlubší a kritické vyjádření se k tématu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Velmi oceňuji aktuálnost a relevanci tématu. Vztah veřejnoprávního média a
rámce ne/formálního vzdělávání je naprosto zásadní, přitom u nás nepříliš reflektovaný a
diskutovaný. Sílu tohoto vztahu nedávno obnažily v práci zmíněné „krize“ (lockdown, imigrační
vlna), i tak se stále nejedná o systematicky uchopenou spolupráci těchto sektorů.
Z metodologického hlediska mám k práci výhrady, ale respektuji, že se jedná o text vznikající na
poli prakticky orientovaného studijního programu. Práce se vydává bezpečnou stezkou rešeršního
a kompilačního textu, který má určitě svou hodnotu. V okamžiku komparování a využití rozhovorů
je text metodicky spíše intuitivní (více viz Celkové shrnutí).

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Přínos práce spočívá v upozornění na téma a jeho společenský význam.
Osobně oceňuji nabídnutou inspiraci v podobě popisu koncepčního uchopení takové služby
televizní BBC, odhalení „nahodilosti“ spolupráce mezi ČT a NPI, nakonec i formulovanou výzvu (byť
spíše obecnou) k většímu důrazu na interaktivitu a gamifikaci, případně individualizaci a provázání
obsahů/celého rozhraní s rámcovými vzdělávacími plány.

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Práce má logiku, postupuje od obecnosti (legislativní rámec) ke detailům (ČT
edu, osobní perspektivy vybraných aktérů). Jako nadbytečné vnímám kapitoly věnované teorii
vzdělávacího procesu. Autorka otevírá příliš široké téma, navíc by mi tento rámec přišel přínosný
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v případě, že by rozebírala komunikační strategie konkrétních pořadů. Vracím se tímto k poznámce
o příliš velkém počtu témat, které autorka otevírá.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Nemám připomínek. Nejsem si jistý, jaké panují standardy u členění literatury a
pramenů, na teoreticky orientovaných oborech bych byl v hodnocení seznamu literatury a pramenů
trochu přísnější.

Práce s informačními zdroji:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: U některých otevřených problematických okruhů by bylo vhodné pracovat s více
zdroji (např. tvrzení o vztahu TV obsahů a agresivity dětí se opírá o jeden zdroj, přičemž celá
debata je rozhodně komplexnější). Hlavní problém mám s automatickým přebíráním výroků
uvedených v pramenech či pronesených respondenty. Doporučuji držet si větší odstup a
přistupovat ke zdrojům více „kriticky“ a oddělovat, co tvrdí respondenti a co je mentálním
produktem samotné autorky.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Práce je velmi srozumitelně a čtivě napsaná, nemám žádné zvláštní připomínky.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Dopředu se omlouvám – budu se soustředit zejména na aspekty, které mě vedly ke snížení
známek. Je to dobře míněná a snad konstruktivní kritika, která by v budoucnu mohla pomoci
autorce této práce, která rozhodně prokázala svůj potenciál. Kvůli svému zázemí na teoretické
škole možná uplatňuji přísnější kritéria v popisu, u známkování se snažím respektovat praktickou
orientaci oboru.

Celkově oceňuji zejména výběr tématu, schopnost autorky velmi jasně formulovat své teze,
„odvahu“ vydat se přímo za aktéry a zrealizovat s nimi rozhovory. Do budoucna bych doporučil
autorce zmenšit nápřah při stanovení cíle a výzkumných otázek, tedy jít více do hloubky u menšího
počtu problémů, pokusit se k danému problému nashromáždit více zdrojů a zkusit více kriticky
pojímat informace, data a výroky, na které v pramenech naráží. Osobně vnímám, že ověřit,
promyslet a okomentovat by si zasloužila např. kategorizace přímo a nepřímo vzdělávacích
pořadů, jejíž popis mě osobně provokuje k řadě úvah a otázek. Takové kritické vyhodnocení by
samozřejmě mohlo vrhnout nové světlo i na výroky přebírané přímo ze zdrojů ČT týkající se
spokojenosti instituce s naplňováním své vzdělávací role.

Práce si kladla za cíl pracovat s písemnými prameny reflektujícími ČT edu, což samo o sobě není
problém. Pro naplnění cíle vyzkoumat „jakými způsoby ČT svůj edukační vliv naplňuje“ by ale bylo
přínosné pracovat i s dalšími typy pramenů, zejména analýzou samotného portálu, jeho strukturou,
typologií pořadů a témat, formou pracovních listů, případně i dalšími aktéry, než jen ko/producenty
obsahů. To vše v režimu „kladu si jasně ohraničený problém“ (výše uvedený je hodně obecný) a
„pátrám po odpovědích na výzkumné otázky jednou či více metodami, ale do hloubky“.

Dílčí poznámky k metodologii: U srovnávání dvou modelů by bylo dobré je kontextuálně uchopit.
Obě televize existují v jiném prostředí historickém, ekonomickém, kulturním, značné rozdíly vidíme
i v povaze vzdělávacího systému v ČR a VB, různé míře jeho de/centralizace na úrovni rozhodování
jednotlivých škol (v ČR je vysoce decentralizovaný systém), otevřenosti vzdělávacího systému
inovativním postupům projevujícím se v systematickém uchopení kreativního učení atd. To vše je
dobré při komparaci a vyvozování doporučení zohlednit – to by ovšem vydalo na samostatnou
práci a vynutilo si takovou komparaci zvolit za hlavní/jediný cíl práce. Pracuje-li se s rozhovory,
bylo by dobré alespoň stručně „metodicky“ zarámovat – jaké byly výzkumné otázky, jakou formu
měl rozhovor (strukturovaný, polostrukturovaný rozhovor). Hlavně bych ale doporučil k výrokům
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dotazovaných zaujmout kritický odstup a pracovat s rozhovorem jako s daty, které nějak
interpretujeme.

Na závěr děkuji za inspiraci, kterou pro mě četba tohoto textu přinesla.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Zajímavé byly vaše postřehy o možné gamifikaci celého uživatelského procesu. Měla byste i jiné
návrhy na takové zatraktivnění a zvýšení interaktivity, kromě cíle naplnit časovou normu sledování?

Doporučení práce k obhajobě: Ano
Navrhovaná klasifikace*: B
Datum vypracování posudku: 16.6.2023
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Jméno oponenta práce
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* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.